
  

 

15633/17   ebk/lk 1 
 DG C 1  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 11. prosince 2017 
(OR. fr) 
 
 
15633/17 
 
 
 
 
COAFR 326 
CFSP/PESC 1135 
RELEX 1106 
COHOM 163 
COHAFA 109 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 11. prosince 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

15311/17 

Předmět: Demokratická republika Kongo 
– závěry Rady (11. prosince 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o Demokratické republice Kongo, které Rada přijala na 

svém 3587. zasedání, konaném dne 11. prosince 2017. 

 



 

 

15633/17   ebk/lk 2 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

PŘÍLOHA 

 

Závěry Rady o Demokratické republice Kongo 

1. Uspořádání věrohodných, transparentních, inkluzivních a pokojných voleb musí 

v Demokratické republice Kongo umožnit nalezení východiska z politické krize a demokratické 

předání moci, a to v souladu s ústavou, která omezuje počet funkčních období prezidenta, se 

Silvestrovskou politickou dohodou a s ustanoveními rezoluce Rady bezpečnosti OSN 2348 (2017), 

jakož i s Africkou chartou pro demokracii, volby a správu věcí veřejných. 

2. EU v souvislosti s oznámením volebního kalendáře ze dne 5. listopadu zdůrazňuje, že 

primární odpovědnost za účinné a okamžité provádění opatření a činností s cílem zajistit dodržení 

stanoveného harmonogramu nese vláda a orgány pověřené organizací voleb, zejména Nezávislá 

národní volební komise (CENI), a to prostřednictvím důvěryhodného, legitimního, inkluzivního 

a konsenzuálního procesu v souladu se Silvestrovskou politickou dohodou. EU připomíná, že Rada 

bezpečnosti OSN ve spolupráci s Africkou unií vyjádřily opakovanou žádost o zveřejnění 

důvěryhodného a konsenzuálního harmonogramu voleb, a domnívá se, že v zájmu legitimity orgánů 

pověřených zajištěním transformace je naprosto zásadní zajistit, aby datum voleb, které bylo nyní 

stanoveno na 23. prosince 2018, bylo dodrženo. 



 

 

15633/17   ebk/lk 3 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

3. EU důrazně odsuzuje porušování lidských práv a zastrašování namířené proti představitelům 

politické opozice, zástupcům sdělovacích prostředků a občanské společnosti, jakož i proti obráncům 

lidských práv. Tyto činnosti jsou v rozporu s demokratickými zásadami a dodržováním základních 

svobod stanovených mezinárodním veřejným právem. EU zdůrazňuje nezbytnost dodržování ústavy 

a naléhavý požadavek, aby vláda v plném rozsahu prováděla veškerá opatření zaměřená na uvolnění 

politické atmosféry stanovená Silvestrovskou dohodou, která jsou nezbytná k vytvoření podmínek 

pro důvěryhodné a inkluzivní volby, obnovení důvěry mezi zúčastněnými aktéry a na zmírnění 

politického napětí, mezi něž patří zejména propuštění všech politických vězňů, zastavení 

neoprávněných soudních stíhání, ukončení zdvojování politických stran, svoboda tisku a obnovení 

činnosti zavřených sdělovacích prostředků. EU rovněž vyzývá k respektování svobody 

shromažďování a práva na pokojný protest. 

4. V této souvislosti EU opětovně potvrzuje svou vůli podporovat důvěryhodné a inkluzivní 

volby, a to ve spolupráci se všemi konžskými aktéry a jejich partnery, zejména Organizací 

spojených národů, Africkou unií, Jihoafrickým společenstvím pro rozvoj, Mezinárodní konferencí 

o oblasti Velkých jezer a Mezinárodní organizací Frankofonie. EU při poskytování své technické 

a finanční podpory vyhodnotí provádění opatření uvedených v předchozích bodech týkajících se 

uplatňování Silvestrovské dohody, která je základem pro legitimitu transformace, ale i dodržování 

lidských práv a znovuotevření politického prostoru, jakož i opatření nezbytná k zajištění 

transparentního a inkluzivního volebního procesu, důsledné uplatňování nového harmonogramu 

voleb, zveřejnění důvěryhodného rozpočtu a realistického plánu vyplácení prostředků, přijetí 

požadovaných volebních právních předpisů a zvýšení spolehlivosti volebních seznamů. EU bude 

spolupracovat se svými mezinárodními partnery, zejména v rámci společného týmu volebních 

expertů, který bude muset mít přístup k informacím potřebným k plnění své úlohy monitorovat 

provádění volebního procesu, včetně plné účasti žen. 



 

 

15633/17   ebk/lk 4 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

5. EU společně s ostatními mezinárodními aktéry, především s OSN, odsuzuje zneužívání 

a závažné porušování lidských práv a základních svobod v Demokratické republice Kongo, jakož 

i porušování mezinárodního humanitárního práva, zejména v provincii Kasai. EU je zhoršenou 

bezpečnostní situací v provinciích Kasai, Tanganika a na východě Demokratické republiky Kongo, 

která postihuje především ženy a děti, nadále vážně znepokojena. Připomíná, že primární 

odpovědnost za ochranu obyvatelstva mají konžské orgány a zejména ozbrojené síly Demokratické 

republiky Kongo. V rámci rezoluce OSN o provincii Kasai přijaté na 35. zasedání Rady pro lidská 

práva s podporou konžských orgánů bude EU co nejpozorněji sledovat expertní misi týmu 

mezinárodních odborníků zřízenou Úřadem vysokého komisaře pro lidská práva. Uvedená rezoluce 

Demokratickou republiku Kongo jakožto člena Rady pro lidská práva zavazuje, aby misi poskytla 

volný a neomezený přístup k příslušným dokumentům, lokalitám a osobám a umožnila jí vykonávat 

svou činnost v souladu s mezinárodními standardy nezávislosti a nestrannosti.  

EU rovněž vyjadřuje podporu OSN v souvislosti s vyšetřováním vraždy dvou odborníků Rady 

bezpečnosti, kteří tragicky zahynuli v březnu 2017, a s postavením odpovědných osob před soud. 

6. EU vítá zásadní úlohu Stabilizační mise OSN v Demokratické republice Kongo 

(MONUSCO), která nyní po útoku dne 7. prosince v provincii Severní Kivu, jenž si vyžádal mnoho 

mrtvých a zraněných mezi vojáky z Tanzánie a Konga a z řad civilistů, zaplatila vysokou daň. EU 

podporuje provádění rezoluce 2348, které se opírá o probíhající strategický přezkum mise 

MONUSCO, jehož cílem je především zlepšit opatření na ochranu civilního obyvatelstva a posílit 

schopnost mise zajistit bezpečnost a logistickou podporu pro důvěryhodný a inkluzivní volební 

proces. 



 

 

15633/17   ebk/lk 5 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

7. EU je hluboce znepokojena dramatickou humanitární situací, kterou zhoršuje politická krize. 

V Demokratické republice Kongo se v současnosti nachází přibližně 4,1 milionu vysídlených osob, 

což v říjnu 2017 přimělo OSN zahájit v této zemi reakci na mimořádnou situaci na nejvyšší úrovni. 

Země okolního regionu se potýkají s přílivem uprchlíků. Kromě toho 7,7 milionu obyvatel 

Demokratické republiky Kongo čelí nedostatku potravin a 1,9 milionu dětí trpí vážnou akutní 

podvýživou. EU vyjadřuje podporu tomu, aby v zájmu reakce na tuto humanitární situaci došlo 

k výraznějšímu mezinárodnímu zapojení. Připomíná, že v kontextu čím dál složitější bezpečnostní 

situace má prvořadý význam dodržování humanitárních zásad a nutnost zajistit přístup 

k zasaženému obyvatelstvu. 

8. EU v souladu s předchozími závěry Rady a s prohlášením Rady bezpečnosti OSN připomíná 

politickým představitelům a členům bezpečnostních sil, jakož i právnickým osobám jejich osobní 

odpovědnost v případech vážného porušování lidských práv, podněcování k násilí, jednání či 

projevů, jež brání dosažení politické dohody a uspořádání voleb podle stanoveného harmonogramu, 

nebo maření konsenzuálního a mírového řešení krize, jež bude respektovat přání konžského lidu 

zvolit si své zástupce. 

9. EU bude konžskému obyvatelstvu, které se denně potýká se závažnými sociálními 

a ekonomickými problémy, nadále poskytovat podporu. V zájmu trvalého řešení současné 

hospodářské a rozpočtové krize a spravedlivého a inkluzivního vývoje vyzývá EU k obnovení 

strukturovaného dialogu s mezinárodními finančními institucemi a ke zlepšení správy věcí 

veřejných, a to zejména bojem proti korupci, praní peněz a zneužívání veřejných prostředků, což 

jsou rovněž faktory sociálních, ekonomických a politických pnutí. 



 

 

15633/17   ebk/lk 6 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

10. EU vyzývá všechny konžské aktéry a v první řadě konžské orgány a instituce, aby hrály 

konstruktivní úlohu v rámci volebního procesu, a vítá podporu vnějších partnerů v tomto směru. EU 

rovněž připomíná významnou úlohu občanské společnosti a především žen. Pro vymezení vztahů 

mezi Demokratickou republikou Kongo a EU bude určující mírové řešení krize, jež bude 

respektovat konsenzuální charakter Silvestrovské politické dohody a přání konžského lidu zvolit si 

své zástupce. 

 

 


		2017-12-11T14:11:33+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



